
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 347 del 15/03/2021

Questo lunedì 15 del mese di marzo

dell' anno 2021 video conferenza

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE UNIONI DI COMUNI
PER IL CONCORSO ALLA SPESA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI
TEMPORARY MANAGER - (DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.
1947/2020).  INTEGRAZIONE RISORSE FINANZIARIE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 14

Struttura proponente:

GPG/2021/360 del 11/03/2021Proposta:

SERVIZIO RIORDINO, SVILUPPO ISTITUZIONALE E TERRITORIALE,
PARTECIPAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Maurizio Ricciardelli

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamato l’art. 27, della L.R. 21 dicembre 2012 n. 21
"Misure per assicurare il governo territoriale delle funzioni
amministrative  secondo  i  principi  di  sussidiarietà,
differenziazione  ed  adeguatezza"  che  stabilisce  che  la
Regione eroghi agli enti locali, che abbiano specificamente
deliberato in proposito, contributi destinati a concorrere
alle  spese  sostenute  per  l'elaborazione  di  progetti  di
riorganizzazione sovracomunale delle strutture, dei servizi e
delle funzioni;

Dato atto che:

 con propria deliberazione n. 1947/2020 è stato approvato
il “Bando per la concessione di contributi alle unioni di
Comuni per il concorso alla spesa per il conferimento di
incarichi di Temporary manager (art. 27 L.R. n. 21/2012);

 la messa a disposizione delle Unioni di risorse specifiche
per il conferimento di un incarico di Temporary manager ha
come  obiettivo  il  sostegno  alle  Unioni  in  maggiore
difficoltà  attraverso  il  supporto  di  un  soggetto  con
competenze  e  capacità  manageriali,  ai  fini  del
rafforzamento  strutturale  e  dell’incremento  e
miglioramento  della  gestione  associata  di  funzioni
comunali;

 le  risorse  messe  a  disposizioni  delle  Unioni  per  il
conferimento di un incarico esterno di Temporary manager
individuate  nelle premesse  della delibera  citata e  nel
punto 4.1 del bando ammontano a 500.000,00 euro annui,
hanno durata biennale, 2021 e 2022, e risultano allocate
nel capitolo di spesa 3203 del bilancio finanziario 2021-
2023;

Considerato  che,  a  seguito  della  istruttoria  delle
domande di partecipazione al bando delle Unioni, le stesse
risultano un numero elevato e quasi tutte ammissibili alla
concessione del contributo, fatte salve le situazioni nelle
quali la presenza in Unione di una figura di direzione e
vertice  con  competenze  di  management  determina  la  non
ammissibilità  al  bando  in  oggetto  della  domanda  di
partecipazione dell’Ente medesimo;

Considerato altresì che, con l’obiettivo di estendere
la misura di sostegno alla maggior parte delle Unioni che
hanno  presentato  domanda,  ulteriori  risorse  sono  state

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



stanziate e rese disponibili sul cap. 3203 per l’ammontare
complessivo di 100.000,00 euro per il biennio 2021-2022;

Ritenuto pertanto col presente atto:

 di  integrare  l’ammontare  complessivo  delle  risorse
stanziate e rese disponibili sul cap. 3203 la cui nuova
capienza risulta essere di 600.000,00 euro per ciascuno
degli  esercizi  economico-finanziari  2021  e  2022  del
bilancio finanziario regionale 2021-2023;

 di  modificare  in  tal  senso  le  premesse  della  propria
deliberazione  n.  1947/2020  e  il  punto  4.1  del  bando
approvato, relativo alle nuove risorse disponibili;

Richiamato il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche  amministrazioni”  e  ss.mm.ii.,  ed  in  particolare
l’art. 26, comma 1;

Viste:

 la  L.R.  15  novembre  2001  n.  40  "Ordinamento  contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4", per quanto
applicabile;

 la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 37,
comma 4;

 la L.R. 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

 la  L.R.  29  dicembre  2020,  n.  12  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio di previsione 2021–2023 (Legge di
Stabilità Regionale 2021)”;

 la L.R. 29 dicembre 2020, n. 11 “Disposizioni collegate
alla Legge regionale di Stabilità per il 2021”;

 la  propria  deliberazione  n.  2004  del  28/12/2020
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione  Emilia-Romagna  2021-2023  approvato  con  L.R.  n.
13/2020”;

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:

 n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti

pagina 3 di 8



conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.ii.;

 n. 2013 del 28 dicembre 2020 “Indirizzi organizzativi per
il  consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell’ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per fare fronte alla
programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento
delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell’IBACN”;

 n. 2018 del 28 dicembre 2020 “Affidamento degli incarichi
di  Direttore Generale  della Giunta  Regionale, ai  sensi
dell’art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.i”;

 n.  3  del  5  gennaio  2021  “Proroga  della  nomina  del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (RPCT), del responsabile dell’anagrafe per la
stazione  appaltante  (RASA)  e  del  responsabile  per  la
transizione digitale regionale”;

 n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n. 111 del 28 gennaio 2021 “Approvazione Piano triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza. Anni
2021-2023”;

Richiamata,  altresì,  la  determina  del  Direttore
generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni n. 23245
del  30  dicembre  2020  “Proroga  e  conferimento  incarichi
dirigenziali nell’ambito  della Direzione  generale Risorse,
Europa, Innovazione e Istituzioni e della nuova Direzione
generale Finanze”;

Vista, inoltre, la nota del Direttore Generale Risorse,
Europa, Innovazione e istituzioni Prot. n. 91207 del 3/2/2021
in  materia  di  sostituzione  dei  Dirigenti  della  Direzione
sulla  base  della  quale  viene  adottata  la  presente
deliberazione;

Viste, infine, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  che
esprime anche il parere di legittimità, ha dichiarato di non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

pagina 4 di 8



Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  Bilancio,  Personale,
Patrimonio, Riordino istituzionale Paolo Calvano;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono
integralmente richiamate come parti integranti e sostanziali:

1. di  integrare  l’ammontare  complessivo  delle  risorse
individuate nelle premesse della propria deliberazione n.
1947/2020 e nel punto 4.1 del bando ivi allegato, che
risultano  essere di  600.000,00 euro  per ciascuno  degli
esercizi  economico-finanziari  2021  e  2022  del  bilancio
finanziario  regionale  2021-2023  approvato  con  L.R.  n.
13/2020;

2. di  modificare  in  tal  senso  le  premesse  della  propria
deliberazione  n.  1947/2020  e  il  punto  4.1  del  bando
approvato, in conformità alla nuova disponibilità delle
risorse sul cap. 3203 del bilancio finanziario regionale
2021-2023;

3. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa;

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna telematico.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Maurizio Ricciardelli, Responsabile del SERVIZIO AFFARI LEGISLATIVI E AIUTI DI
STATO, Dott. Maurizio Ricciardelli in sostituzione della Responsabile del Servizio Riordino,
Sviluppo Istituzionale e Territoriale, Partecipazione. Nota del Direttore Generale prot. n.
91207 del 3/2/2021. esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/360

IN FEDE

Maurizio Ricciardelli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/360

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 347 del 15/03/2021

Seduta Num. 14

pagina 8 di 8


